
MEZINÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÉ PŘEDPISY (2005) 
IHR 

 
ÚKOLY ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ POSKYTOVATELE ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB V JMK 

 

 Provedení základního vyšetření pacienta a stanovení pracovní diagnózy - do 30 min 
Pro podezření na vysoce nakažlivou nemoc (VNN) svědčí: 

- výsledky klinického vyšetření  
především vysoká horečka + krvácivé projevy z tělních otvorů, do kůže, sliznic a do tělních dutin + 
známky postižení dýchacího traktu (zvláště kašel) 

+ 

- positivní cestovní či epidemiologická anamnéza v posledních 4. týdnech před vznikem prvních příznaků 
onemocnění: 
pobyt v zemích s endemickým výskytem VNN (zvláště Afrika, Střední a Jižní Amerika, Asie), případně 
epidemiologicky významný kontakt s osobou, s potvrzenou VNN či manipulace s přírodním materiálem 
dovezeným ze zemí s endemickým výskytem VNN 

 

Podezření na VNN lze telefonicky konzultovat s infekcionistou FN Brno - tel: +420 532 231 010 
 

 Okamžitě po stanovení podezření na VNN použít osobní ochranné pomůcky, a to minimálně:  

- k ochraně sliznic očí (minimálně brýle přiléhající k obličeji),  

- k ochraně dýchacích cest (minimálně ústní roušku s filtrem M3) 

- jednorázový pracovní oděv (nejlépe přiléhající) 

- pracovní lékařské rukavice 
 

 Ohlášení podezření na VNN orgánu ochrany veřejného zdraví (OOVZ - KHS Jmk) - do 30 min 
prostřednictvím KOPIS HZS - tel: 150, 112 

Data pro hlášení:  

- Pracovní diagnóza 

- Datum a hodina hlášení 

- Adresa hlásícího zdrav. zařízení + jméno hlásícího lékaře 

- Telefonické a e-mailové spojení 

- Jméno a příjmení pacienta 

- Datum narození + pohlaví 

- Bydliště (či místo pobytu) 

- Státní příslušnost 

- Profese, zaměstnavatel 

- Datum a hodina prvních příznaků onemocnění 

- Datum a hodina prvního kontaktu pacienta s lékařem 

- Popis příznaků 

- Datum odběru biol. materiálu a charakteristika odebraného biol. materiálu, případně výsledky vyšetření 
(jsou-li známy) 

- Epidemiologická anamnéza 4 týdny před prvními příznaky onemocnění 

- Datum příjezdu do ČR 

- Místa a data pobytu v ČR (vč. adres ubytování) 

- Seznam osob v epidemiologicky významném kontaktu (jméno a příjmení, datum narození, adresa 
bydliště, datum posledního kontaktu) 

 

 Izolace nemocného v samostatné místnosti + zajištění jeho základních životních funkcí 
V případě urgentní potřeby transportu pacienta do lůžkového zdravotnického zařízení z důvodů jeho 
klinického stavu nutno vyžádat pomoc od Zdravotnické záchranné služby kraje - tel: 155, 112.  
ZZS nutno upozornit, že jde o převoz pacienta s podezřením na VNN. 
 

 Zabránit vstupu dalších osob do prostor ZZ, kde byla osoba podezřelá z VNN 
 

 Zajistit, aby ostatní osoby, které byly ve zdrav. zařízení (ZZ) v epidemiologicky významném kontaktu 
s nemocným zůstaly ve ZZ do doby příjezdu pracovníka OOVZ (KHS Jmk). 
Pokud osoba odmítne zůstat v ZZ, alespoň zjistit její nacionále (jméno, příjmení, pohlaví, datum narození a 
bydliště – případně místo pobytu, a možnosti telefonického či e-mailového kontaktu) a zhodnotit její aktuální 
zdravotní stav 
 

 V případě nutnosti odběru biologického materiálu k (jakémukoliv) vyšetření tento materiál zabalit do 3 
na sobě nezávislých nepromokavých obalů a uložit do chladu 
transport materiálu a výběr pracoviště, které vyšetření provede, určí OOVZ 
 

 Vyčkat do příjezdu pracovníků OOVZ a dále se řídit jejich pokyny 
 

 Po odjezdu pacienta provést ohniskovou desinfekci dotčených prostor ZZ dle pokynů pracovníka 
OOVZ (širokospektrým, virucidním prostředkem) 

 
 

Brno, 1.2.2014                                                                                          zpracoval: MUDr. Jan Mareček 
                                                                                                               KHS Jmk Brno 


